¹³ CORPUS IURIS CANONICI (ver índice onomástico). Las *Decretales* de Gregorio IX suelen citarse como *Extra*, es decir *Extra Decretum Gratiani*.

¹⁴ El asterisco (*) señala un texto añadido a la edición 1556 del *Speculum Coniugiorum*.

¹⁵ CONCILIO DE TRENTO (ver índice onomástico).

ARTICVLVS LVI

Inter quos sit huiusmodi impedimentum, id est, cognatio spiritualis.

Ad particularia descendendo, impedimentum declarantes, ponimus conclusiones, quomodo sunt tres species istius cognationis. Quaedam dicitur paternitas, seu maternitas spiritualis, cui respondet similiter filiatio spiritualis. Secunda dicitur compaternitas, quae est parentum inter se. Tertia dicitur fraternitas, quae est inter fratres spirituales.

Prima conclusio.¹ Inter baptizantem, et baptizatum, tenentem, et baptizatum: oritur cognatio spiritualis, quae paternitas dicitur, per quam impeditur matrimonium contrahere inter ipsos: et iam contractum dirimit. Haec conclusio probatur ex decreto Nicolai² 30. q. 3. c. Ita diligere. Et in 6. eodem titulo. Cuius ratio est ex similitudine generationis naturalis.³ Nam sicut ex eo quod aliquis alium generat, pater eius dicitur, et inter ipsum, et filium vinculum oritur, pariformiter ex Ecclesiae statuto ex regeneratione spirituali, quae fit per baptismum, causatur paternitas ex parte generantis in ordine ad regeneratum. At quia iste, qui se habet tanquam concurrens actiue ad generationem est qui baptizat: similiter et qui tenet infantem in bautismo: sequitur quod vterque ipsorum sit tanquam pater, et baptizatus es filius vtriusque.

2. conclusio.⁴ Hoc idem vinculum paternitatis oritur inter vxorem cognitam a baptizante, et baptizatum, et inter vxorem cognitam a tenente, et baptizatum, seu tentum. Probatur ex expressa determinatione in c. vnico in 6. eodem titulo. Et extra, eodem titulo c. Martinus. Horum ratio est.⁵ Quia postquam sunt per copulam carnalem facta vna caro (Christo dicente, Erunt duo in carne vna)⁶ si vir efficitur pater tenentis, vel baptizantis, et similiter vxor debet effici mater: quia vna caro sunt ipsa, et vir eius. Hanc rationem assignat textus allegatus in decretalibus.⁷ Quod intelligitur, si sit carnaliter cognita a viro: nam alias non oritur vinculum, vt patet ex textu, qui dicit, quod oritur cum vxore carnaliter cognita: et intelligitur quod sit cognita ante talem baptismum.

3. conclusio.⁸ Cognatio spiritualis, quae paternitas vocatur, licet descendat a viro in vxorem cognitam carnaliter, et ei communicetur, non tamen ascendit ad patrem baptizantis, vel leuantis.